
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1759 del  17-09-2020
Numero Settore 259

 

 
OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE DELLO STABILE DELL'EX CASERMA DEI CARABINIERI-
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, PIANO DI
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA' E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. (CUP: G36E20000000004-CIG:Z492E0E91E).

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:

che questo Ente nell'ambito della riorganizzazione logistica di accorpamento degli uffici intende collocare i
servizi attualmente dislocati nelle sedi periferiche in un unico stabile di proprietà comunale, individuato
nell'immobile ex caserma dei carabinieri di via Martiri della Resistenza;

tale immobile in disuso da tempo necessita di interventi di manutenzione straordinaria di sistemazione ed
adeguamento; 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di contribuire ai progetti regionali a sostegno delle politiche attive
del lavoro, attraverso la messa a disposizione dei locali posti al piano terra della palazzina in argomento per la
collocazione degli uffici del Centro per l’Impiego di Termoli;

VISTA la deliberazione di G.C. n.304 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato, in linea programmatica, il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Ristrutturazione dello stabile dell’ex
caserma dei Carabinieri di via Martiri della Resistenza”, dell’importo complessivo di € 400.000,00, da finanziarsi
con fondi regionali;

VISTA la D.D. n.825 del 28/04/2020 con la quale l'arch. Luigi Massimo Serrelli è stato nominato responsabile unico
del procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/2016 e delle linee guida ANAC n.3/2016;

CONSIDERATO che l'intervento in argomento è stato inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2020/2022,
annualità 2020, adottato con deliberazione di G.C. n.38 del 20/02/2020;

VISTA la D.D. n.878 del 07/05/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo in linea tecnica redatto dal
personale tecnico del Settore LL.PP.,identificato con il CUP: G36E20000000004, trasmesso alla Regione Molise
per la concessione del finanziamento;

1/5DETERMINAZIONE N. 259  DEL 17-09-2020



VISTA la determinazione direttoriale n.113 del 16/07/2020 di concessione del finanziamento e la convenzione
regolante i rapporti tra la Regione Molise ed il Comune di Termoli;

VISTO che l'intervento è stato inserito in bilancio al cap.in uscita n.18607.0 ed entrata al cap.3040/11;

VISTA la D.D. a contrarre n.1710 del 09/09/2020 per l'affidamento del servizio tecnico di: progettazione esecutiva,
Piano di sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei lavori, Misura e contabilità, Certificato di regolare
esecuzione ed oneri connessi, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2, lett.a) e art.31,c.8 del
D.lgs.50/2016 e smi, con il criterio del minor prezzo e relativa modulistica allegata;

VISTA la nota pec prot. n.2301 in data 11/09/2020 con la quale attraverso la piattaforma telematica
“traspare” della CUC è stato invitato a formula la propria migliore offerta sull'importo stimato del servizio pari
ad €.30.721,32, ai sensi del DM 17/06/2016, l'ing. Pierluigi Bonfitto con sede in Termoli, inserito nell'elenco
dei professionisti on line del Comune di Termoli, nel rispetto del principi di trasparenza, concorrenza e
rotazione;

1.

VISTO che dal verbale di aggiudicazione provvisoria del 16/09/2020 si evince che il professionista in parola, nei
termini concessi, ha presentato una offerta di ribasso sull'importo stimato del servizio del 2,5% e quindi per
l'importo netto di €.29.953,29,oltre contributi ed IVA di legge; 
RITENUTA l'offerta conveniente per l'Ente;
VISTO lo schema di disciplinare d'incarico firmato in segno di accettazione;
DATO ATTO della regolarità contributiva del professionista acquisita telematicamente e della verifica in corso dei
requisiti dichiarati di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO che per il servizio in parola è stato acquisito lo smart CIG:Z492E0E91E;

RITENUTO di procedere all'approvazione del verbale di gara provvisorio a favore dell'ing. Pierluigi Bonfitto; 

VISTO il Bilancio di Previsione finanziario per l'esercizio in corso;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs.50/2016 e s.m.i. e le linee guida ANAC di attuazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento dei Contratti e di Contabilità;

PROPONE
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il verbale di gara per l'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura riguardanti i la
progettazione esecutiva, piano di sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilita',certificato
di regolare esecuzione ed oneri connessi per l'intervento di “Ristrutturazione dello stabile dell’ex caserma dei
Carabinieri di via Martiri della Resistenza”, dalle cui risultanze è emerso che il professionista invitato ing. Pierluigi
Bonfitto ha offerto il ribasso del 2,5 % sull'importo stimato dei servizi, per un importo netto pari ad €.29.953,29
,oltre contributi ed IVA di legge;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all'ing. Pierluigi Bonfitto per l'importo netto di €.29.953,29, più contributi Inarcassa, IVA di
legge ove e se dovuta e imposta di bollo, da ricomprendere nelle spese tecniche del progetto; 
DI IMPEGNARE in questa fase, ai sensi dell'art.183,c.1, del D.Lgs.267/2000 e del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, in favore del professionista (che si avvale del regime fiscale di vantaggio ex
art.1,c.54/89,L.190/2014 e s.m.i. non soggetta a IVA), l'importo della progettazione e piano di sicurezza pari ad
€.13.955,35, più contributi InarCassa 4% di €.558,21 e imposta di bollo di €.2,00, in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

2.
Missione 8 Programma Titolo 2 Macroaggregato

202

Cap./Art.  18607.0 Descrizione

SIOPE 2020109019 CIG Z492E0E91E CUP G36E20000000004

2/5DETERMINAZIONE N. 259  DEL 17-09-2020



Creditore Ing. Pierluigi Bonfitto P.I.01554290708- IBAN:IT46A0542441130000000051213

Causale Progettazione e piano di sicurezza in fase di progettazione

Modalità
finanziamento

Imp./Prenot Importo €. 14.515,56

Cap.entrata n.3040/113.
4.

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.14.515,56, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

5.

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento
€.

Anno Capitolo/art Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo €.

2020  18607.0 14.515,56 2020 18607.0 14.515,56

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo €.

Progettazione esecutiva e
piano di sicurezza in fase di
progettazione

31/12/2020 31/01/2021 14.513,56

DI DARE ATTO dello schema di disciplinare d’incarico in atti, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il
Professionista medesimo;

DI PRECISARE che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.10 del 28/07/2020 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori pubblici-Manutenzioni;
VERIFICATA la correttezza dell’istruttoria condotta in merito e ritenute condivisibili le motivazioni che supportano
tale proposta;

DETERMINA
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il verbale di gara per l'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura riguardanti i la
progettazione esecutiva, piano di sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilita',certificato
di regolare esecuzione ed oneri connessi per l'intervento di “Ristrutturazione dello stabile dell’ex caserma dei
Carabinieri di via Martiri della Resistenza”, dalle cui risultanze è emerso che il professionista invitato ing. Pierluigi
Bonfitto ha offerto il ribasso del 2,5 % sull'importo stimato dei servizi, per un importo netto pari ad €.29.953,29

3/5DETERMINAZIONE N. 259  DEL 17-09-2020



,oltre contributi ed IVA di legge;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all'ing. Pierluigi Bonfitto per l'importo netto di €.29.953,29, più contributi Inarcassa, IVA di
legge ove e se dovuta e imposta di bollo, da ricomprendere nelle spese tecniche del progetto; 
DI IMPEGNARE in questa fase, ai sensi dell'art.183,c.1, del D.Lgs.267/2000 e del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, in favore del professionista (che si avvale del regime fiscale di vantaggio ex
art.1,c.54/89,L.190/2014 e s.m.i. non soggetta a IVA), l'importo della progettazione e piano di sicurezza pari ad
€.13.955,35, più contributi InarCassa 4% di €.558,21 e imposta di bollo di €.2,00, in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

6.
Missione 8 Programma Titolo 2 Macroaggregato

202

Cap./Art.  18607.0 Descrizione

SIOPE 2020109019 CIG Z492E0E91E CUP G36E20000000004

Creditore Ing. Pierluigi Bonfitto P.I.01554290708- IBAN:IT46A0542441130000000051213

Causale Progettazione e piano di sicurezza in fase di progettazione

Modalità
finanziamento

Imp./Prenot Importo €. 14.515,56

Cap.entrata n.3040/117.
8.

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.14.515,56, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

9.

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento
€.

Anno Capitolo/art Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo €.

2020  18607.0 14.515,56 2020 18607.0 14.515,56

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo €.

Progettazione esecutiva e
piano di sicurezza in fase di
progettazione

31/12/2020 31/01/2021 14.513,56

4/5DETERMINAZIONE N. 259  DEL 17-09-2020



DI DARE ATTO dello schema di disciplinare d’incarico in atti, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il
Professionista medesimo;

DI PRECISARE che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge n.1034/1971,
ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione
del presente atto.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to ING. GIANFRANCO BOVE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 259  DEL 17-09-2020


